
Eesti Põlevkivi: teadus ja 
tööstus läbi aegade
TPU  A k a d e e m ilise  R aam atu ­
kogu  fu ajees on kun i 1. m ärtsin i 
a v a tu d  n ä itu s  “E esti P õ lev k iv i:  
te a d u s  ja  tö ö s tu s  läb i a e g a d e ”.

V äljapanek  on koosta tud  seoses 
m itm ete  täh tp äev ad eg a  - E esti õli- 
tööstus 80, TTÜ Põlevkivi In s tituu t 45 
ja  rahvusvahe line  teaduslik -teh - 
niline a jak iri OIL SHALE 20 - ning 
selle eesm ärg iks on anda ü levaade 
Eesti põlevkiviuuringute ja  -tööstuse

(geoloogia, k aevandam ine , õli- ja  
keem iatööstus, tsem en d itö ö stu s, 
põlevkivienergeetika, ökoloogia) a ja ­
loolisest arengust. O sa n ä itu sest tu t ­
vustab  K oh tla-Järve  Põlevkivim uu- 
seum i ja  K ohtla-N õm m e K aevan- 
dusm uuseum i ekspositsiooni k u u lu ­
v a t u la tu s lik k u  fotokogu ja  v a lik u t 
tem aa tilise s t kunstiko llek tsioon ist. 
V iim ane on väljas ga leriis. N äitu se  
idee au to r on Aili K ogerm an.

Kuressaare Kolledzhil uued ruumid
T allinna Tehnikaülikooli ning Kures­
saare L innavalitsuse asu tatud  m itte­
tu lundusüh ingu le  K uressaare  Cam- 
pus ku u lu v a  hoone Rohu tänava  
poolse tiiva  te isel ko rrusel leiavad 
endale koha elektroonika õppeklass, 
e-ülikooli a rvu tik lass ning kolledzhi 
adm in istra tsioon . Õppetöö läbivii­
m iseks on võim alik kahasse K ures­
saare  T äiskasvanute  G üm naasium i­
ga kasu tada  ka sam a m aja esimesel 
korrusel asuvaid auditoorium e.

Hoone renoveerim ist ning ruumide 
sisustam ist toetas S aarte  programm 
enam  kui ühp miljoni krooniga.

Uus maja toob Kuressare 
tudengeile naeratuse näole

Avalik-õiguslike ülikoolide mõttetalgud
8. ja  9. jaanuaril 2004 toimus Nabala 
mõisas T allinna Tehnikaülikooli kor­
ra ldusel järjekordne avalik-õiguslike 
ülikoolide õppeprorek torite  ja  õp- 
peosakondade ju h a ta ja te  nõupi­
dam ine.

L isaks K unstiakadeem ia, M uusi­
kaakadeem ia, Põllumajandusülikooli, 
Pedagoogikaülikooli, T artu  Ülikooli ja 
Tehnikaülikooli õppeprorektoritele ja  
õppeosakondade juhatajatele  osalesid 
nõupidam isel ka H aridus- ja Teadus- 
ministeeriumi esindajad.

Nõupidamisel käsitletud  teem adest 
ühe olulisemana tõi TTÜ prorektor J a ­
kob Kübarsepp välja Euroopa 
ainepunktide ülekande süsteemile 
(ECTS) ülemineku. Ühisel arutelul ot­
sustati, et kõik Eesti avalik-õiguslikud 
ülikoolid lähevad uuele ainepunktide 
süsteemile üle koos.

TTÜ õppeosakonna juha ta ja  Maiki 
Udam esines nõupidam isel ettekande­
ga va rasem ate  õpingute ja  töökoge­
m use a rv es tam ises t (VÕTA) v as tu ­
võtul, õppekava tä itm ise l ning õppe­

jõudude valimisel. V arasem ate õpin­
gute ja töökogemuste arvestam ist on 
järgm isest õppeaastast kavas r a ­
kendada ka TTÜs.

Käsitleti akadeemiliste kraadide 
nimetuste ühtsustamist. Nõupidamisel 
pakuti alternatiivina välja teadusvald- 
konna-põhist akadeemiliste kraadide 
süsteemi.

Samuti arutleti võõrkeelse õppe prob­
leemide üle. K avandati ülikoolides 
õpetatavate ingliskeelsete ainete ü h t­
se registri koostamist, millele oleks juur­
depääs kõikide ülikoolide kodulehe­
külgedelt.

Käsitleti ka kvaliteeditagamise 
süsteemi täiendusõppes, mis peaks ole­
ma integreeritud tasemeõppe kvalite­
editagamise süsteemi. Nõupidamise 
päevakorras olid sam uti 4+2 magis­
triõppe (teadusmagistriõppe) jä t­
kumine, ülikoolide koostöö õppekavade 
/ moodulite / õppeainete / e-õppemater- 
jalide ettevalm istam isel ning kauge­
masse tulevikku vaatav arutelu teemal 
“Ülilcoohmaastik aastal 2015”.

Kuu aega võisid Tehnikaülikooli 
peahoone külastajad imetleda 
pikas koridoris pilkupüüdvat näi­
tust meie fotograafi Viivi Ahoneni 
loomingust, kunstilise fotograafia 
vahenditega teostatud ülesvõtteid 
ajaloolisest Nõmme linnaosast. 
Palusime talt ka pilte Mente et 
Manu esikülge kaunistama.
Fotol “Talvine loss” avaneb meie 
silmadele külmkirkas värvi-ilus 
Glehni loss, “Jäälilled” aga viivad 
meid mõtetes tagasi pühalikku 
jõuluaega. Viivi Ahonenile jääb 
soovida, et ta oma annet vaka all 
ei hoia ning jätkab Eestimaa ilu 
vahendamist sel omapärasel 
kütkestaval viisil fotograafia või­
malusi kasutades.

Mart Ummelas

Lummav Nõmme fotodel
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Toomas Rang
professor

Eessõna
Viimasel ajal on meid ümbritsevas 

maailm as toim unud olulisi sündm u­
si, mis hakkavad mõjutam a ka meie 
ülikooli elu lähem a 5-10 aa s ta  jook­
sul. Ü m britsevast keskkonnast läh ­
tuvad ohud tunduvad osaliselt isegi nii 
põhimõttelised, et neile mõeldes võib 
tän a  ainu lt pead vangutada. Lisaks 
sellele on m itte kauges tulevikus oo­
data ka olulisi ja  paratam atuid  m uu­
tusi ülikooli enda sees.

Olles viim asel aja l sa ttu n u d  m it­
mele in trigeerivale k irja tük ile  ning 
jälgides tendentse nii maailm a kui ka 
Eesti koolitusm aastikul olen natuke 
murelik, ja  nii see k irja tükk  sündis­
ki, ehkki kom poneerim ise tõeliseks 
ajendiks olid kaks hiljutist sündm ust, 
mis kumbki eraldi võetuna ehk ei ole­
ksidki v iinud sulepea haaram isele , 
aga kuna need toim usid koos ning 
ajaliselt lähestikku, panidki nad mind 
tegutsem a.

Esimeseks signaaliks oh 2003. aas­
ta 16. detsem bri “Eesti Päevalehes” 
ilm unud in terv juu  tän asek s juba 
am etis oleva haridus- ja  teadusm i- 
nisteerium i kantsleriga, kes kõige 
muu hulgas ütles järgmist: ”01en äris 
harjunud  mõtlem a kliendikeskselt. 
Haridussüsteemi kliendid on õpilased; 
m inisteerium , selle osakonnad ja  
õpetajad on kõik teenindajad.”

Meie ei tööta küll koolis, vaid ü li­
koolis, aga kuulum e oma tegem iste­
ga sam a m inisteerium i valitsem is­
alasse. Intervjuud lugedes tekkis küll 
kiuslik küsimus, miks teatreid ja k ir­
ikuid ei k ipu ta  veel teen indusasu- 
tusteks titu leerim a, aga jäägu  see 
aru telu  mujale.

Teine, ning oluliselt šokeerivam lu-

gu juh tus aga mõni päev hiljem. Ilm­
selt said ka paljud minu kolleegid no­
vembri teisel poolel oma arvutisse üle 
m aailm a leviva e-sõnumi, kus käsitle­
ti ülikoolide reformivajadust. Minuni 
jõudis selline sõnum eelmise aasta 20. 
novembri paiku.

Milles siis asi? Lookese pealkiri 
kõlas inglise keelest tõ lg ituna 
ligikaudu selliselt: "Ülikoolid ja sport­
laste  ja lad , kas ka  võrdselt k asu ­
likud?” T siteeritav lugu algab "fakti” 
nentim isega, e t ülikoolid on ühed 
hädised institutsioonid ja  nad m aksa­
vad hirm us palju raha. Edasi nendi­
takse, et PhD  on sisu liselt auhind 
in its ia tiiv ipuue tega  õppejõududele 
vältim aks konkurentsi ja  niikaua kui 
m õttetuid akadeemilisi kraade kasu­
ta ta k se  m õõduühikuna, on see pro­
paganda m adalatele standarditele ja  
kultuuritusele. Niimoodi siis!

Edasi tea tas  loo autor, et ülikoolid 
on ikka tõepoolest kasutud asutused, 
mille tõestuseks tõi ta  näitena mingi 
USA ülikooli sotsiaalteaduskonna lõ­
putöö teem a (vaba tõlge) "Postmo­
dernsed õppeperspektiivid vaadeldu­
na  lesbiliste, biseksuaalsete ja lihtsalt 
õppivate puuetega üksikem ade n ä i­
detel G uatem ala  kü laüh iskonna 
kon tekstis.”

Kuni selle momendini võis ju ttu  ka 
pilana või isegi provokatsioonina võt­
ta , n ing oli na tuke  naljakaski, sest 
käis rohkem  klassikaliste ülikoolide 
p ih ta . E dasi läks asi kum m aliseks, 
sest väideti tõsimeeli, et ülikoolid oma 
tänases vormis on tõepoolest mõttetu 
tegevuse viljelejad ja kõige efektiivse­
m aks tulevikuõppe vormiks saab hoo­
pis koduõpe (Home Education). Mui­
dugi, eks see vihjab ilmselgelt in ter - 
netipõhisele õppele, kuid tonaalsus oli 
vapustav. M inu arvates väga toorelt

Ülikool protestib*
K urvastusega peab nen tim a, e t 20. 
jaanuari Eesti Päevalehe Tallinn a r ­
tikkel “Kohus lubas elam ud Nõmme 
liivikutele” on kvaliteetpäevalehe 
kohta üllatavalt tendentslik, kajasta­
des kahjuks vaid ühe osapoole (Eesti 
Roheliste Liikumise) arvam ust.

A rtiklist jääb  ekslikult mulje, nagu 
oleksid Eesti Roheline Liikum ine ja 
Nõmme Tee Selts kä in u d  kohu t 
TTÜga. Tegelikult oli kohtusse kae­
vatud  T allinna  Linnavolikogu, kes 
2003. aasta aprillis kõnesoleva detail­
planeeringu keh testas.

A rtiklis on puudutatud  ka T allin­
na Tehnikaülikooli kava eh itad a  
m ainitud m aa-alale elam ud. Ka see 
lähenem ine on ekslik ja  ühekülgne, 
ning a rtik li fak tivead  k ah ju s tav ad  
TTÜ haldusprorek tori Peep Jonase  
sõnul sellisena ülikooli huve:

- TTÜ p laan ib  n im etatud  a la le  
eh itad a  m itte  lih tsa lt  “e lam u d ”, 
nagu  EPL k irju ta b , v a id  v a s­
ta v a lt  lin n a  ü ld p la n e e r in g u le  
on see  a la  m õeld u d  p õ h il is e lt  
haridus-, tead u s-, te r v ish o iu - ja

k u ltu u r i-  n in g  sp o r d ia su tu ste -  
le . E sm ajärjekorras o n  ü lik o o lil 
p laan is  rajada uus u ju la olem as­
o lev a  sp o rd ih o o n e  kõrvale;

- a rtik lis  m ainitakse puuduolevat 
H arjum aa  keskkonnateen is tu se  
kooskõ lastust. H arjum aa keskkon­
n a te e n is tu se  kooskõlastus on saa ­
dud ju b a  16.05.2002 (k iri n r 1-6/ 
1095), ilm a m ille ta  poleks mõeldav 
vastava  detailplaneeringu keh testa­
mine linnavolikogu poolt;

- k esk k onnah innangu  te inud  AS 
T allm aci keskkonnah innangus 
(06.2001) on era ld i peatükk , mis 
käsitleb  keskkonnam õju;

- n im etatud  detailplaneering ei ole 
vastu o lu s T allinna  ü ld p lan ee rin ­
guga, mille järg i see ala on mõeldud 
põhiliselt haridus- ja  teadusasu tuste­
le. J a  pealegi on M ustam äe ü ld ­
p laneering  alles koostamisel.

TTÜ kommunikatsiooniosakond

*K irjast Eesti Päevalehe peatoim eta­
jale

väljendatud ja probleemgi pole mitte 
niivõrd tonaalsuses, vaid selles, et 
levitatakse teatud mõtteviisi. See teeb 
m urelikuks!

Tõepoolest, üks esimesi mõtteid 
pärast lugemist oli, kas on alanud glo­
baalne kultuurirevolutsioon või on ka 
mujal rullnoklus pead tõstmas. Kuid 
nagu öeldud, tehnikainim esena oli 
mul seda ju ttu  siiski natuke kergem 
seedida ja täna võtan ma lugu ennast 
juba kerge huumoriga.

Kui siin praegu ilmuma hakkav 
kirjutis oli juba peaaegu valmis, sa t­
tu s  mulle aga kätte  Ameerika ü li­
koolide assotsiatsiooni teade, kus kri­
tiseeriti Michigani ülikooli ühe omal 
ajal valm inud uuringu kalevi alla 
panemise eest, mis nüüd m ingit 
moodi jälle pinnale oli kerkinud.

Mida siis Michigani ülikoolile süüks 
pandi? Aastatel 1976-1980 viidi Michi­
gani ülikoolis läbi uuring lõpetanute 
tööhõive kohta. Uuriti seda, kas lõpeta­
jad  on tööd ning kas töötatakse ka 
kõrgharidust eeldatavatel (soovitavalt 
ka erialalistel) ametikohtadel. Uuringu 
aruandest aga selgus, et enamik hu ­
manitaar- ja sotsiaalteaduste erialade 
lõpetaj aid töötas hoopis kas taksojuhtide, 
bussikonduktorite, ettekandjatena või 
jätkas pikaajalisi (unending) õpinguid 
kraadiõppes. Selline tulemus otsustati 
siis tookord panna kalevi alla ja  uusi 
uuringuid lähiaegadel mitte enam kor­
raldada.

Huvitav, huvitav, kuidas siis Michi­
gani loo valguses hinnata eespool ref­
ereeritud provokatsioonilist e-sõnumit, 
mis väidab, et ülikoolid on kasutud ins­
titutsioonid!? Intrigeeriv, eks? Pagan 
võtaks, pikaks venis see eessõna!

Sissejuhatus
M ati Heidmets kirjutas 2003. aasta 

6. detsem bri Postimehes: ”Tead- 
musühiskonna (knowledge based so- 
ciety) teooria räägib tegelikult ebam­
eeldivatest asjadest - stabiilse ja har­
jum uspärase elukorralduse asen­
dumisest kiire muutumise ja  pideva

kohanemisega nii inimese, organisat­
siooni kui riigi elus.

Riigivalitsem ises hakkavad  tooni 
andma otsused, mis lähtuvad (m uut­
likest) m aailm atrendidest ja  Eesti elu 
analüüsist, m itte pelgalt rühm itusele 
X otsaette kirjutatud poliitilistest või 
m ajandushuvidest. O rganisatsioo­
nidele saabub õppiva ja  otsiva eksis­
tentsi ajastu, kus ükski ennast tõsiselt 
võttev firma või asutus ei saa kunagi 
valmis.

Inim ese jaoks tähendab  see tõde­
must, et ka kaheksaküm neselt tuleb 
igal hommikul midagi uutmoodi teha, 
elu avastada, ta rk u st juu rde hank i­
da. Selgeid ja  kindlaid asju jääb vähe­
maks, m ääram atust tuleb juurde. Mis 
ongi ebameeldiv - elu garan teeritud  
rahavoogude, igaveste kokkulepete 
ja  su rm kind late  ilm aprognooside 
m aailm as on k ind lasti mõnusam . 
Ebameeldiva asja juurutam ine vajab 
pingutust ja  sihipärast eestvedamist. 
Eriti kui ka valikut pole, on ju  nafta- 
vaese väikerahva jaoks kohanem ise 
ja  enesejuhtim ise ta rk u s  tõepoolest 
ainus tee eduks ja  ellujäämiseks.

Esim ene sam m  teadm usühiskon- 
na poole on aus peeglissevaatam ine 
ja oma piiratuse tunnistam ine. J a  se­
da m itte ainult koolihariduse mõttes, 
vaid kõigi nende elu ja  kooselu vor­
mide juu ru tam ise mõttes, mida üle­
jäänud m aailm  harju tas, sel ajal kui 
meie kommunismi ehitasime. Alates 
k irjadele vastam isest kun i liik lus­
kultuuri ja  võrdõiguslikkuseni välja.”

Väga tabavalt ja  lakooniliselt kirjel­
datud  väliskeskkonna mudel, m il­
lesse peavad m ahtum a ka ülikoolid. 
J a  eks siit need probleem id alguse 
saavadki.

Gärgneb)

Valitsus andis loa TTÜ 
kinnisvara võõrandamiseks

V abariigi V alitsus andis ne l­
japäeval, 22. jaanuaril Tallinna Teh­
nikaülikoolile loa kinnisvara võõran­
damiseks.

Võõrandamisele kuuluvad jä rg ­
mised ülikooli omandis olevad, Tallin­
nas asuvad kinnistud kui vara, mis 
ei ole ülikoolile tarvilik ülikooli ees­
m ärkide saavutam iseks:

- k inn istu  asukohaga Akadeemia 
tee 15/1 (pindala 10 773 m2, sihtots­
ta rve  sotsiaalm aa). K innistu  
koosseisus on tootmis- ja  laboratoo- 
rium ikorpus koos abihoonega ning 
k inn istu  on koorm atud 2 rendilepi­
nguga;

- k inn istu  asukohaga Akadeemia 
tee 15/4 (pindala 3 713 mr, s ih to ts­
tarve  tootm ism aa). K inn istu  
koosseisus on lao-garaazhihoone;

hoonestam ata k inn istu  asukoha­
ga Akadeemia tee 15/6 (pindala 5 255 
m2, sihtotstarve - transpordim aja);

- k inn is tu  asukohaga A kadeem ia 
tee 17 (pindala 5 426 m2, sihtotstarve 
50% tootmismaa ja  50% sotsiaalmaa). 
K innistu l on katsetööde paviljon ja 
see on koorm atud 4 rendilepinguga.

T a llin n a  T eh n ik aü lik o o li N õu­
kogu 23. sep tem bri 2003. a o tsuse 
n r 62 k o h ase lt k in n is tu d  v õ õ ran ­
datakse  ta s u ta  T a llinna  Tehnoloo- 
g iap a rg i A ren d am ise  S ih ta s u ­
tusele. S ih ta su tu se  a su ta ja liik m e­
teks on M ajandus- ja  K om m unikat- 
sioon im in isteerium , T a llin n a  linn  
ja T allinna  T ehnikaülikool. T a llin ­
na T ehno loog iaparg i loom ise 
p õ h ieesm ärg ik s on s ih ta s u tu s e  
teg evusse  k a a s a tu d  te a d u s ­
m ahukate  e ttev õ te te  rah v u sv a h e ­
lise k o n k u ren ts iv õ im e  tõ s tm in e , 
m is om akorda  ta g a b  E e s ti m a­
jan d u se  k o n k u ren ts ivõ im e kasvu .
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Järgm isel hom m ikul läksin Susyt 
vaatam a. Tee polnud küll pikk, kuid 
o tsu stas in  esim est korda k asu tad a  
Chicago linnatransporti. Nimelt ei ole 
Chicago metroo maa all, vaid kõigub 
tänavate  kohal pilvelõhkujate vahel. 
V ist kardavad , e t kui nad m aa ära  
uu ristavad , kukuvad  to rn id  pikali. 
Igatahes oli elevated traini k a su ta ­
mine piisavalt lihtne ja  nii olen m a se­
da lin n a  vaadanud  igalt kõrguselt. 
Aga Susy on teine Chicago vaatam is­
väärsus Sears Tower’i kõrval, 8 m il­
jonit aasta t vana tyrannosaurus rexi 
luukere Fields’1 teadusm uuseum is. 
See olevat kõige parem in i säilinud 
d inosauruse luukere  m aailm as. 
K reatsionistid küll väidavad, et tege­
likult loodi kõik 7000 a tagasi, ja  luu ­
kered ainult paistavad 8 miljoni aas­
ta vanused. W ittgenstein oleks m ui­
dugi küsinud, e t m ida me mõtlem e 
selle all, et “paistavad”, kuid Feyerah- 
bent, kaasaegse teadufilosoofia 
suurim  au to ritee t väidab, et vahe t 
pole, millist teooriat uskuda, kõik on 
m üüt, n a rra tiiv . Eks ta  ole. M ina 
pooldan siiski ortodoksset seisukoh­
ta, et Susy kunag i k a  ringi hulkus. 
See lugu, kuidas ta  avastati ja  lõpuks 
muuseumi sattus, on täis dramatismi, 
kuid siinkohal kõrvaline.

Muusikasaaste
Chicagost ära tulin rongiga. Amtraks 

loksus Carbondale’isse kaheksa tundi. 
Rongisõit USAs on sam a tüütu, kui oh 
omal ajal NSVLiski. Aga seal rongid 
hilinevad ka mitu tundi. Siiski, erinevalt 
nõukogude rongidest teed ei an ta  ja 
puhvetis müüdi mehhiko õlut, asi mida 
venes kunagi ei juhtunud. “Train 
s u c k s oh kõigi tudengite ühine arva­
mus, kes Carbondales maha tuhd, peale 
kodust nädalavahetust erinevates Illi­
noisi osariigi linnades.

Ü lakorterist kostis jälle räpp ja Witt- 
gensteini eluloo lugem isest ei tu lnud 
midagi välja. Mu ülem istel naabritel 
oli kaardim änguõhtu . Leidsin, et on 
tu lnud  aeg en n ast keh tes tad a  ja 
nende üritusele oma tingim used sea­
da. Üleüldse jäi mulle arusaam atuks, 
kuidas on võim alik ku lu tad a  elu 
kaardim ängule, eriti pärast seda, kui 
W ittgenstein  on m eile avanud  tee 
selliste in tellektuaalsete naudingute 
juurde, mille kõrval m uud m aised 
h a rrastu sed  m agedatena tunduvad.

Toast välja astudes kohtasin nahkjo­
pes musta noormeest, suurt ja  tugevat, 
nõtket nagu panter. Usun, et enamik 
naisi oleks tundnud puhast rõõmu ai­
nu lt tem a vaatam isest. “Too loudT  
uuris ta  sõbralikult. Mingit sisseharju­
nud orjalikkust või vastupidi, kätteõpi­
tud ülbust ei paistnud ta  tundvat. Ebo- 
ny oh ta l nauditavalt stiilipuhas.

“Come and listen yourself," ühm a- 
sin vastu. T undusin  enesele pahu ra  
ja iriseva vanam ehena, kes m a ka 
olen. T assisin  noorm ehe oma m aga­
m istuppa, kus räpp  tegi verbaalse 
suhtlem ise raskeks. Noormees võt­
tis sõnagi lau sum ata  oma mobiili ja  
h e lis tas  kuhugi: “Hey man, turn

down you bloody m usic, your fuck- 
ing neighbour is p re tty  m ad”. R äpp 
vaikis otsekohe. Noormees p a tsu ta s  
m ulle õlale, “See m anl” ja  lä inud  ta  
oligi. Räppi m a oma USAs viibim ise 
ajal rohkem  ei kuulnud. See, m illest 
Eminem laulab, jääbki mulle vist tead ­
mata. Tagantjärele mõeldes olen leid­
nud, et kirjeldatud ettevõtm ine on mu 
elus üks tõhusaim aid olnud ja  esim est 
korda veendusin, et põhim õttest “rä ä ­
gi inimesega” on vahel tõesti abi.

Ju tu stas in  Jingile oma Chicago re i­
sist. Ta kuulas viisakalt ja  vaatas h u ­
viga pilte. “Oled Sa Chicagos olnud. 
“Ohjaa, m itu korda”. “Siis tead Sa ju 
Sears Toweriit?” “Ei, mis asi see on?” 
“Hea küll, aga doumtowni poodides ja  
tän av a te l oled ikka ring i ko lanud”. 
“M a olen sea lt au toga läbi sõ itnud”. 
“Aga M ichigani jä rve  ää res  o lnud 
B uckingham i pu rskkaevu  ju u re s  
ennast pildistanud või metrooga Chi­
cago kohal ring i k ih u ta n u d ”. “M a 
tean, jah, et seal on järv .”

Susyst m a ei h ak an u d k i küsim a. 
“Mis Sa seal Chicagos teed”. “Me 
käim e C hinatow nis h iina  to itu  o s t­
mas, mu kõh t ei k a n n a ta  am eerika  
to itu”. Siin E estis lugesin  ksenofoo- 
bihst raam atukest “Hiinlased, sellised 
nad  on.” Tõepoolest sellised nad  on. 
H iinlastele näib p iisavat nendest en­
dast ja  ma kardan, e t ta  mu soovitust 
A m eerikat rohkem tundm a õppida — 
rohelist k a a r t i  ta  ju  taotleb , m a ise 
k ir ju ta s in  soovitusk irja  — võ taks ta  
tõsiselt.

Kokkuvõtteks
Pikkade kuude jooksul ko rdusid  

mitmed siinkirjeldatud juh tum id  eri­
nevates variatsioonides ikka ja jälle, 
moodustades lõpuks h a r j u n u d  ru t i i ­
ni. D etsem bris lõppesid ilusad ilm ad 
järsu lt lumetormiga, mis viis miljoni­
tes t kodudest elektri. Elu jä i seisma, 
koolid pandi kinni ja  mu ra tta sõ itu ­
del oli äkki lõpp peal. Dr. K jäi W ash­
ingtoni lum evangi ja  tä n u  sellele oli 
ta l aega Jingi ja  minu artik lit to im eta­
da. Üle pika aja pole m ul vaja keele 
p ä ra s t m ure t tunda . M inu a in saks 
ühenduseks m aailm aga sai Jing, kes 
oma autoga m ind toidupoodidesse ve­
das. Toit olemas, jäin  pikkadeks päe­
vadeks korterisse  pherogram m e  to i­
metam a. Siis lumi sulas sam a ru ttu , 
kui oli m aha sadanud. T iirutasin hü ­
vastijätuks ra ttag a  Carbondale’i peal 
ja  sai selgeks, et m itm ed seni edasi­
lükatud ettevõtm ised jäävadki sinna­
paika. Kui m itu korda olin suurte  loo­
tu s te  ja  ootustega A m eerikasse tu l ­
nud, nagu vist igaüks siis tuleb, kuid 
lahkudes on enam asti tundunud , et 
tulem used on ebam äärased ja esialg­
sed eesm ärgid  jään u d  saav u tam ata  
või teisenenud  m illekski vähem  am ­
bitsioonikateks, nii oli ka seekord.

On öeldud, et A m eerikas peab m i­
dagi lahti olema, sest parim  räppar on 
valge ja p arim  golfim ängija m ust. 
Kuigi o tseselt vähe tun tav , on k ind­
la s ti m idagi A m eerikas te isen en u d  
selle paariküm ne aa s ta  jooksul, kuni 
mina olen seda m aad tundnud. Olen 
mõelnud, e t m is on A m eerikas see, 
mis mind on häirinud. Ma ei leidnud

kaua  aega õiget sõna sellele tabam a­
tule tundele, kuni ta ipasin  lõpuks, et 
Ameerikas puudub asjadel, nähtustel 
ja  ehitustel küpsus. See dünaamiline 
m aa ei hooli palju igikestvusest. Lin­
nad  pandi püsti sinna, k ust raud tee 
läbi hakkas m inema, m itte vastupidi. 
Carbondale on üks selline raudteejaa­
ma äärde  tekkinud  linnakene. Täna 
oleme siin, homme seal, nii nagu vaja. 
E rinevused eri paikade vahel on ai­
nu lt klim aatilised, seega ei tekita ko­
h av ah e tu s  ilm selt e rilis t kõhklust. 
A m eeriklaste sirgjooneline, “lapselik” 
iseloom ei nä i süvenevat elu ambi- 
va len tsu sesse . H eatu ju lised  ja  e lu­
rõõmsad, nendega on lihtne suhelda. 
Kui neil ka mingid h ierarh iad  olemas 
on, ei paista see välja. Nendega suht­
lem isel näib te ine  p laan  - räägim e 
ühte , m õtlem e te is t - tä ie s ti puudu­
vat. Asjad ongi nii nagu nad räägivad. 
Kui nad  panevad oma farm i v ä ra ­
vasse loosungi “God bless A m erica’’, 
siis seda nad k a  mõtlevad. Ja  kui seal 
on k itsekese kuju, siis on see nende 
meelest ilus, ja  ju ta  ongi nii.

P a trio tism i ei dem onstree rita  lo­
ja a lsu se  tõestam iseks, nad  usuvad  
seda, et A m eerika on parim . M ingit 
dekodeerim ist pole am eeriklaste ju tu  
mõistmiseks vaja, (nagu ma kah tlus­
tan , on vaja h iin lastega suhtlem isel) 
ja  nagu am eerik lased  ise pidid nõu­
kogude inim estega vaeva nägema, et 
nende ju tu st a ru  saada. A meeriklaste 
teavad, et nad on head ja  nad ei hak­
ka selle väljaütlem ist eufemismidega 
lõõritama. Konkurents ja  reklaam  viib 
selle enesepakkum ise vahel tü lgasta­
va äärm useni, kuid a inu lt meie aland­
like eestlaste  jaoks.

Ü lalöeldu ei tähenda, et am eerika 
k u ltu u r  oleks m idagi prim itiivset. 
Meil on siin kombeks Am eerika kul­
tu u r is t  rääk id es n in a  k ir tsu ta d a  ja  
am eerik laste  iseloom u arvustada . 
S am a h a rra s ta v a d  ka sk an d in aav ­
lased ja  m uud euroopa rahvad. Mulle 
on selline suh tum ine  ebam eeldiv ja 
tundub  ka ebaadekvaatne. Tundub, 
et need inimesed pole kunagi am eeri­
ka ku ltuu riga  rohkem  kokku p u u tu ­
nud, kui kobarkino filme vaadates ja  
sealtsam ast siis McDonalds’isse ham ­
bu rgere id  sööma m innes. A m eerika 
on liiga suur, e t seda üksikisik võiks 
hoom ata ja seal on igaühel midagi 
sellist leida, mis tem a tasem est tub ­
listi üle käib, olgu siis tegem ist raam a­
tu , filosoofilise doktriin i või keemia- 
eksperim endiga.

M a arvan , e t am eerik laste  kalla l 
ilkum ises on oma osa teadvustam ata 
kadedusel selle m aa võim suse su h ­

tes. Tiivustagu see kadedus siis pime­
das vihas terroriakte tegema või ise­
hakanud  m entoreid rafineeritud in ­
tellektuaalseid  konstruktsioone esi­
tam a, m a arvan, et alateadlik kade­
dus on see, mis nii ühtesid kui teisi 
tagant tõukab. Sest kogu maailm näib 
am eeriklaste saavutusi pikem ata ja 
tingim usteta omaks võtma. See mis 
juh tub  A m eerikas juh tub  varsti ka 
meil. Nii on meil kohal supermaketid, 
kiirtoit ja  internet. J a  usun, et mõne 
aja pärast ilmuvad meie tänavatele nii 
kom puteriseeritud  ratastoolides in ­
valiidid, kui ka  ülipaksud.

K arta on et need õnnetud olendid, 
keda ma tudengikeskuses vargsi pii­
lusin, on paradoksaalsel viisil tule­
vikutrendide kuulutajad. Ja  kui Emi- 
nemi või supermarketite “juurutamine” 
käib lihtsalt, ei ole ameerika tõeliste 
väärtuste, poliitilise korrektsuse, sot­
siaalses solidaarsuse ja sõna- ning 
isikuvabaduse austam ine meie ühis­
konnas sugugi nii lihtsalt kulgenud. 
Õigupoolest pole me nende mõistete 
tegelikust sisust a ru  saanud, arvates 
siiani, et kõikelubatavus ongi vabaduse 
olemus. Ja  piinlikul viisil tuleb taguda 
meie rahvale karistusehirmuga sisse ka 
näiteks selliseid pisiasju, et enese järelt 
peaks koristama, sest su sodi häirib tei­
si, või et liikluses pole vaja toorutseda, 
asjad mis Ameerikas on iseenesest 
mõistetavad.

Lapsem eelsetena, on am eerik­
lased õnnetud, et viimased uuringud 
näitavad, et maailm as kasvab vimm 
Ameerika vastu. Seega päris ükskõik 
see neile ka ei ole, mida Ameerikast 
arvatakse. Nähes ühelt poolt ameeri­
k a  m assiku ltuuri vastupandam atu t 
levikut maailm as ja  teiselt poolt osu­
tades kõikvõim alikku abi arengu­
m aadele (mis see Fulbright’i stipen­
dium m uud on) ei saa nad a ru  selle 
vimma allikatest. Nii on “9/11” neile 
šokk, millest nad veel toibunud pole. 
N agu tavavenelased ei taipa, miks 
tšetšeenid Moskvasse tapatööd tege­
m a tulevad, ei näi ameeriklased taipa­
vat, miks nende tornid maha sõideti. 
Pigem käsitletakse “9/11” pimeda loo­
dusõnnetusena, ku i sündm usena, 
mille juhtum ises nad ehk ise põhjust 
on andnud. Ei võta mina siin enesele 
julgust am eeriklasi õpetama hakata. 
Lõpuks poleks see ka viisakas rahva 
suhtes, kes mind mitmeid aastaid toit­
nud on. Minu jaoks toimus mu Amee­
rikas viibimise ajal tähtsaim  sündmus 
hoopis Am eerikast väljas, Vilniuses, 
ku i nende p residen t ü tles, e t “te ei 
pea enam kunagi kartm a...”

Lõpp.



Ideid teoks tegema! AIESEC-i seminar 
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geniaalsed ideed ei pea enam  ra h a ­
puuduse  tõ ttu  vaid paberile  või 
nende looja enese tead a  jääm a. 
E ttevõtluse Arendamise S ih tasu tus 
(EAS) pakub oma teadus- ja  a re n ­
dustegevuse toetam ise program m i 
katidu innovatiivsetele projektidele 
finan tseeringu t.

EAS teeb tihedat koostööd E esti 
ülikoolide ja  teadusasu tustega toe­
tades tehnoloogiaalaste ja innovaa- 
tilis te  toodete n ing  teen u s te  v ä l­
jatöötam ist. E sita tavate  projektide 
eeltingim useks on see, et nende tu le ­
m usi on võim alik ettevõ tluses 
rakendada, sest EASi eesm ärk te r ­
v ikuna on E esti e ttevõ tlussek to ri 
konkurentsivõim e tõstm ine.

“Konkreetse teadus-ja arenduste­
gevuse (T&A) program m i sih iks on 
luua eeldused ettevõtete eduks läbi 
u u te  või tä iu s ta tu d  toodete ja  te e ­
nuste  turuletoom ise ning uu te  te h ­
noloogiate ju u ru tam ise ,” räägib  
M adis Võõras, EASi d irek tor inno­
vatsiooni ja  tehnoloogia arenduse  
alal. Programmi raam es kaasfinant- 
seeritak se  teadus- ja  a rendusasu- 
tu s te  või e ttevõ tete  teo s ta tav a id  
rakendusuu ringu id  ning sam uti 
too tearenduspro jek te  e ttev a lm is­
tavaid  eeluuringuid. Võõrase sõnul 
võiksid nii teadlased kui ka ettevõt­
jad  aktiivsemalt EASilt raha  tao tle­
da.

“Eestis on nii, e t teadlased teevad 
puhast teadust ja  ettevõtjad ajavad 
ainult äri. Sam as on neid valdkondi 
võimalik edukalt ühendada ja  sellest 
võidaksid m õlem ad pooled. T ead­
lased saaksid  oma ideed ellu viia ja  
ärim ehed  teen iksid  te ad u ssaav u ­
tu s te  toel suurem at kasum it. M uidu­
gi on mõlema poole tegevus seotud 
tea tud  riskiga, aga inglise äriteoree- 
tik u te  sõnul ongi innovatsioon loo­
vuse ja riski korrutis.

EAS on selleks, et jagada teadus­
projekte toetades riske e ttevõ tja te­
ga ja  ärgitada neid julgem alt teadus- 
saavu tu si p rak tikasse  ju u ru tam a ,” 
lisab ta. Sageli ei hakka idee gene­
raa to rid  rah a  taotlem ist isegi proo­
vim a, sest valitseb eksiarvam us, et 
ega riigilt niikuinii midagi ei saa. Ent 
see pole hoopiski nii. 8 miljonit kroo­
n i m aksnud  mikroskoop, mille 
päikeseenergeetikaga tegelev T eh­
nikaülikooli m aterjaliteaduse in s ti­
tu u t EASi toel oma teaduslaborisse

Teadus- ja arendus-asutuste 
taotlus koosneb järgmistest 
osadest:
1) avaldus,
2) projekti plaan,
3) projekti teostava üksuse/ 
grupi võtm eisikud,
4) ettevõtja(te) avaldus(ed) 
projektis osalem iseks - juhul 
ku i projektide teostam ine 
toim ub ettevõtete otsesel osalu­
sel (ei nõuta eeluuringute 
tao tlu s te  korral),
5) taotleja soovil m uud lisad ja 
a ruanded

soetas, on vaid üks näide ko n st­
ruk tiiv sest koostööst.

“Edukas m ajandus on teadm iste- 
põhine m ajandus ja tee selleni jõud­
m iseks on innovatsioon. EASi ü le s­
andeks on ka  võrgustiku  loomine, 
mis ühendaks om avahel ülikoolide 
teaduskeskusi, uu rim isin stituu te  ja 
äriettevõtteid. Eesti on liiga väike, et 
headel m õtetel kusagil k ab in e ti­
vaikuses to im uda las ta ,” jä tkab  
Võõras.

EASi tegutsem ispraktika näitab, et 
E estis pole ideedest puudus, en t 
täp se t asjaa jam ist eeldav ra h a ta o t­
luse protsess paneb inimesed kah tle­
ma. “Oleme taotlusprotsessi lih tsus­
tanud  ja inim esi aitavad selle juures 
meie konsultandid. EAS eeldab fair- 
playd, ko rrek tsu s t nii tao tluses kui 
ka a ru an d lu se s  % toetussum m ade 
kasu tam ine peab olema tä iesti läbi­
paistev. Sam as on see, et dokum en­
did oleksid ko rrek tselt vorm istatud, 
oluline mõlema poole jaoks,” lisab ta.

Ka ettev õ tlu ses v a litsev  s itu a t­
sio o n  on  in n o v a ts io o n id e  e llu ­
v iim isek s sobiv. EASi ekspordi ja  
te h n o lo o g ia  a ren d u sü k su se  d i­
rek to r i S ig r id  V estm a n n i sõn u l 
ootab se lle lt  a a sta lt käibe kasvu  
v ä h em a lt 55% e ttev õ tja te s t.

Edith Kiilmaa
EAS kommunikatsioonijuht

reeritud ja asjalikud ning neis oleks sel­
gelt välja toodud probleem, mida 
tahetakse aru tada  ning kellelt ooda­
takse vastust. Niisama jutuheietamist 
meie lehe napp ruum  paraku ei võimal­
da. Et M&M levib laialdaselt ka väljas­
pool ülikooli, on lootust, et meie lehes 
tõstatatud  põhimõttelised küsimused 
leiavad Eesti ühiskonnas ka laialdase­
m at vastukaja, m itte ei jää vaid maja­
siseseks jutuaineks.

Mart Ummelas

AIESEC E esti kutsub TTÜ ü li­
õ p ila si osa lem a sem inaril “Mis 
teok sil?”

Kui Sa soovid rohkem  teada:
- millised on Eesti ühiskonna väl­

jakutsed, mis Sind sam uti mõjutavad
- kuidas saaksid Sina midagi täna 

või tulevikus ära teha
- kas noored saavad üldse midagi 

m õjutada
ja  lisaks tu tvuda  AIESECi 

tegem iste ning liikmetega,
siis tule osale AIESEC Eesti aasta­

konverentsi avapäeval, 30. jaanuaril, 
to im uval sem inaril “Mis teoksil?”.

24.-29. jaanuar
P rof K. Meigas osaleb San Jose’s 
toim uval Photonics West konverent­
sil ettekandega.

25. jaanuar -1 .veebruar
K eskkonnatehnika instituud i prof 
E. Loigu ja  teadur-doktorant K. P iiri­
mäe lähetuses Itaalias Genovas, kus 
nad võtavad osa EL V raamprogram- 
mi teadus-arendusprojekti “P ii­
riveekogude haldam ise in teg reeri­
tud  strateegiad Ida-Euroopas - Peip­
si järve ja  selle vesikonna piloot­
projekt” (M antra-East) lõpetam ise 
sem inarist ning esinevad e ttek an ­
netega.

E. Loigu võtab samas osa ka NATO 
Komitee “Moodsa ühiskonna või­
malused” töörühma nõupidamisest ja 
esineb ettekandega teem al “Peipsi 
jä rve  probleemid ja kas peaks 
vähendam a fosfori või läm m astiku 
koorm ist?”.

27.-28. jaanuar
SA TTÜ Innovatsioonikeskuse kor-

Sem inar koosneb loengutest, töö­
gruppidest ja  paneel diskussioonist - 
kuula, mis toim ub ning ütle oma 
sõna sekka! Teiste seas vahetavad 
noortega m õtteid Agu Laius Ü his­
kondliku Leppe S ihtasutusest, Jü ri 
Tüm anok E esti Noorte Kommerts- 
kojast, Andrus Kluge Eesti Krediidi- 
pangast ja  m itm ed teised oma ala 
parim ad tegijad Sem inarist osavõtt 
on tasuta!

Lisainfo ja päevakava h ttp :// 
www.aiesec.ee

Maris Kadakas
AIESEC Eesti

ra ldusel toim ub sem inar E esti ja  
Soome ettevõtluskeskkonna e rine­
vustest Soome ja  Eesti IKT e tte ­
võtete juhtidele. Ü ritus toimub EL 
finantseeritud Phare CBC program­
mi projekti “E esti ja  Soome IKT 
ettevõtete koostööprogram m”
raam es.

28. jaanuar
Keemia- ja  m aterjalitehnoloogia 
teaduskonna m aterjalitehnoloogia 
õppesuuna doktorant A. Krumm e 
kaitseb  doktoritööd “Bim odaalse 
molaarmassilise jaotusega kõrgtihe­
da polüetüleeni segude k rista llisa t­
siooni uu rim ine” kolm apäeval, 28. 
jaanuaril kell 12.00 auditooriumis VI 
-121. T eaduslik  juhendaja  prof 
A.Viikna.

kuni 5. veebruarini
TTÜ peahoone fuajees on avatud 
raam atukogu näitus “Masinate kon­
strueerim ine”.

Kadri Viin 
kommunikatsiooniosakond

Toim etaja sõna
Äsja ilmunud TTU avatud ülikooli väl­
jaanne “Avaja" nr 3 kinnitab oma juh t­
kirjas, et ülikoolis on olemas vajadus 
sisekommunikatsiooni järele, mida see 
leht püüab lahendada. Seoses sellega 
tu letan  ülikooli peatselt 55-aastaseks 
saava TTÜ ajalehe toimetajana meel­
de, et “Mente et Manu” veerud on en­
diselt avatud ka ülikoolisisesteks arute­
ludeks ja m õttevahetusteks. Ainus 
nõue on see, et toimetusele saadetavad 
kirjatükid oleksid võimalikult kontsent-

http://www.aiesec.ee

